
Такриз
Ба автореферати рисолаи номзадии Ахмедов Фаррухзод Хасанович дар 
мавзуи «Инъикоси таърихи халки тоник дар асархои академик Абдуганй 
Мирзоев»барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих, ихтисоси 
07.00.09- таърихнигорй, маьхазшиносй ва методхои тахкикоти таърихй

Академик Абдулганй Мирзоев яке аз абармардони бузурги илми 

шаркшиносии точик мебошад. У яке аз чехрахои шинохтаи илми 
шаркшиносии тоник дар асри XX буд. Абдулганй Мирзоев шуруъ аз 

соли 1945 то соли 1976 яъне то замони вафоташ 31 соли умри бобаракати 
худро барои пешрафти илми шаркшиносии точик бахшидааст. 

Абдулганй Мирзоев дар катори устод Садриддин Айнй ва алома 
Бобочон Гафуров яке аз бунёдгузорони илми шаркшиносй дар РСС 
Точикистон буданд. Академик Абдулганй Мирзоев як катор маколахои 
гуногуни илмиро дар сохаи илмхои таърих, бостоншиносй ва 

мардумшиносй навиштаанд. Доираи омузиши мавзухои илмии устод 
хело васеъ ва доманадор мебошад.

Дойр ба фаъолияти илмии таърихии устод тахкикодхои илми кам 
анчом дода шудаанд. Барои хамин мавзуи интихоб намудаи Ахмедов Ф 
хело ба маврид мебошад. Яъне актуали ва проблеманок будани мавзуъро 

нишон медихад. Анчом додани ин кори хайр дар хаки устод кори хело 
калон аст. Зеро Абдулганй Мирзоев дар хакикатан арзандаи унвони 
академики буданд. Ба хар кас низ имконият даст намедихад, ки дар сини 
52 солаги сазовори ин унвони оли шаванд.

Рисолаи илмии Ахмедов Ф.Х,. тибки талаботи замон тахия шуда он 
аз мукаддима, ду боб, хафт зербоб, хулоса ва руйхати адабиётхои 

истифодашуда иборат мебошад.

Дар мукаддима муаллиф дойр ба актуалй будани мавзуъ, 
мухиммияти тахкики масъала, сатхи омузиш, навгонихои илман асоснок 

ва нихоятан максаду вазифахои хешро хело кушоду рафшан ва фахмо 

баён намудааст.
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Боби авали рисола «Академик Абдулганй Мирзоев олими барчаста 
ва созмондехи илми шаркдшносй дар Точикистон» номгузори шудааст, 

ки он аз 2 зербоби бо хдм алокаманд иборат аст. Муаллиф тавонистааст 

дар ин ду зербоб рохи илмии тайкардаи устодро ба тарики хронологи 
оварда нишон дихад. Дар зербоби якуми рисола муаллиф як катор 

масъалахои мухими таърихиро оиди таърихи пеш аз инкилобии зодгохи 
устод, касабаи падару модар ва рохи хаётии тайкардаи устодро оварда 
нишон додааст. Дар зербоби дуюми рисола асосан фаъолияти илмию 

педагоги ва сиёсии устодро дар АИ РССС Точикистон оварда нишон 
додааст.

Боби дуввуми рисола «Сахми академик Абдулганй Мирзоев дар 

рушди илми таърих дар Точикистон» номгузорй шуда, он аз 5 зербоби бо 
хам алокаманд иборат аст. Цайд кардан чоиз аст, ки ин кисмати рисола 
бахши асосй буда, мухаккик тавонистааст бархе аз масоили таърихиро 
аз диди шаркшиноси шинохта А. Мирзоев ба хонанда пешкаш намояд.

Дар зербоби якуми боби дуюми рисола муалиф асосан сахми 

Абдулганй Мирзоевро дар замони рохбарияш дар Институти таърих, 

бостоншиносй, этнография, лугат, забон ва адабиёт (1947-1951) дар 
пешрафти тамоми илмхои шаркдшносии точик нишон додааст. 
Мувофики акдцаи муаллиф дар ин замон корхо дар тамоми бахшхои 

институт дар сатхи оли ичро шуда буданд. Нахустин кадамхо дар сохаи 

бостоншиносии точик махз дар хамин замон гузошта шуда буд. Дар 
зербоби дуюми боби дуюми рисола муаллиф асосан як катор масъалахои 
мухими таърихии асрхои VIII-X мелодиро, ки ба замони хукмронии 
хонадонхои точикии тохириён, сафориён ва сомониён рост меояд ва 

омилхои асосии бархамхурии давлати сомониёнро оварда нишон 
додааст.Дар зербоби сеюми боби дуюми рисола муаллиф асосан як катор 
масъалахои мухими таърихии замони хукмронии хонадонхои темуриён, 
шайбониён ва сафавиёнро, ки ба асрхои XV-XVI мелодй рост меояд 
оварда нишон додааст, ки дар сатхи нихоят оли ичро шудааст.
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Дар зербоби чорум ва панчуми боби дуюми рисола, ки ба замони 
хукмронии хонадоихои чоииёи ва мангитиён, ки ба асрхои XVI-XVII ва 
XVIII-XIX мелодй рост меояд ва бо хдмдигар алокаманд хастанд оварда 
нишон дода шудааст. Дар инчо асосан аз чониби муаллиф як масъалаи аз 
хама мухими таърихи масъалаи духтархонахо ба раси карда шудааст.

Дар хулосаи кор муаллиф як катор масъалахои мухиму чолибро, ки 
ба асрхои VIII-XIX милодй таалук доранд бараси кардааст. Инчунин 
бахри кадрдонии хизматхои А. Мирзоев пешииходхои чолиби илми хам 
кардааст. Диссиртадсия бо забони ноби точики навишта шудааст. Ба 

талабот чавобгу мебошад. Дар раванди иавистани кори илми аз 
сарчашмахои гуногуни таърихи истифода бурда шудааст. Мухдтавои 
кори илми дар мачалахои илми чоп шуда мувофика карда ба талаботи 

замой чавобгу мебошад.

Бояд гуфт, ки новобаста аз комёбихою дастовардхо рисола аз 

норасоихою камбудихои чузъй холи нест:
- Пешниход дорем, ки дар баробари таълифи рисолаи илмй 

хатогихои имлогии чуъзиро аз сари нав муаллиф дида баромада ислох 

кунад.
Аммо бо тамоми бовари иброз медорем, ки ин пешииходхои чузъй 

кимати илмй, назариявй ва амалии рисоларо коста намесозад ва бо 
боварии Том изхор медорем, ки рисолаи пешниход намудаи Ахмедов 
Фаррухзод Хдсанович дар мавзуи «Инъикоси таърихи халки то^ик дар 
асархои академик Абдуганй Мирзоев» комилан ба талаботи Комиссияи 
о л ии атестатсионии назди Президента Ч,ум\урии Точикистон чавобгу 
буда, муаллифи рисола Ахмедов Фаррухзод Х,асанович ба дарёфти 

дарачаи илмии номзади илми таърих арзанда аст.
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